13. Ego autem, reclinato capite, humiliato vultu, deposita facie, sileo, taceo, in incepto persisto silentio, ori meo custodiam posui, ori meo signaculum dedi, vocem a sermone repressi, linguam a loquutione retraxi: etiam de bono interrogatus, taceo: malui enim reticere improbis, quam respondere. Illi autem non quiescunt, illi amplius saeuiunt: percussum amplius persequuntur: magis, magisque irruunt super me, obstrepunt super me clamoribus: iactant in me petulanter conuicia voce, habitu, strepitu.

14. Super me prosiliunt, voce aperta contumelias, et opprobria super me iactant, et ab alio prouocati, in me omnes concitantur, ad me omnes arma conuertunt: omnes in me saeuiunt: omnes in exitium meum intendunt, omnes in mortem meam manus suas praeparant. In tanto igitur metu, in tanto pauore, in tanta formidine contabui miser: pallui miser: exanguis effectus sum:

13. *Retraxi*: ita malo cum codice 1. florent. laurent., siue in folio, quam *restrinxit* cum editione Grialii. Ex eodem ms. substitui *reticere*, eiecto *reti-*

*nere*, quod in eadem editione erat, fortasse per errorem: nam in editione Bignaeana iam erat *reticere*. AREV.

emarcuit cor meum : pauore aestuo : formidinis metu tabesco : timor, et tremor animam meam quassauerunt .

15. Sic exilio trusus sum , sic exilio damnatus sum , sic exilii poenam lugeo , sic exilii damnationem gemo , vinculo seruitutis addictus , conditionis pondere pressus , seruili opere mancipatus , in algore , in niue , in frigore , in tempestatibus tetrus , in omni labore , in omni periculo positus . Post damna bonorum , post amissionem omnium rerum , inops , et pauper effectus sum , egeo , mendico infelix : publice posco eleemosynam , egenti nemo manum porrigit : indigenti nullus succurrit : apud nullum miseratione dignus sum : omni misericordia desolatus sum ; qui misereatur , non est .

16. Omnes mendicantem spernunt , esurientem nec micis suis reficiunt : in os sitientis nullus distillat guttam refrigerii : nullus praebet mihi vel modicum vndae rorem , effectus sum enim cunctis abominabilis . Quicumque me intuentur , omnes vt vlcerosum contemnunt , vt foetentem expuunt , vt leprosum tangere horrent . Iacet caro astricta ferro , iacet pressa catenis , iacet ligata vinculis , iacet vincta compedibus , non desunt tormenta , non desunt cruciamenta , non desunt mihi supplicia , quotidie crudescit in me saeuitia .

17. Corporis mei carnifices nouis me cruciatibus lacerant , inaudito genere poenarum viscera mea , et membra mea dilaniant , quidquid possunt , super me crudele excogitant , non perimor nuda morte : mille poenis extortus : mille subactus tormentis : mille laceratus suppliciis . Caro mea plagis secta computruit , semiusta latera saniem effundunt , lacerata membra putredine diffuunt , cum fletibus sanguis manat , cum lacrymis cruor stillat : nec est solus fletus lacrymarum , sed vulnerum .

18. Consumptus sum dolore miser , in dolore et animus , et corpus deficit : mens iam victa est , anima dolore praeclusa est ,

15. *Al.* alimoniam pro eleemosynam . MARIANA .

16. *Al.* omnes vt mendicantem spernunt . MARIANA .

*Ib.* *Al.* afficta pro astricta . *Ib.* Non desunt mihi supplicia . In altero laurentiano , et vetustiori , Non desunt minus supplicia . In hispalensi , et guadalupéo , Non minus desinunt supplicia . In parisiensi , Non sunt minus supplicia . Ex

*seguntino , septimancensi , et legionensi vera restituta est lectio . Nam etsi in illis haec desint verba , proxime tamen superius legunt , Nec desunt mihi tormenta . MARIANA .*

17. *Al.* putredinem pro putredine . Et fluuius pro fletus . MARIANA .

18. *Al.* percussa pro praeclusa . Et percussus pro percussus . MARIANA .

multa intolerabilia sensi, multa acerba sustinui, multa graua pertuli: tam graue, et crudele vulnus nunquam excepi, inopinato vulnere oppressus sum, momentaneo interitu percussus sum: improuisa me in tantum malum calamitas vitae coniecit. Ignorantem me oppressit subita calamitas, repentini interitus, casusque me subruerunt.

19. Cur infelix natus sum? cur in hanc miseram vitam proiectus sum? ut quid miser hanc lucem vidi? ut quid misero huius vitae ortus occurrit? Utinam velocius egrederer a seculo, quam sum ingressus, quacumque iam ratione recederem, sed heu, miseris expectata mors tarde venit. Cupienti mori iam liceat occumbere. Viuendi enim mihi taedium est, moriendi votum, sola mihi mors placet. O mors, quam dulcis es miseris! o mors, quam suavis es amare viuentibus! quam iucunda es, o mors, tristibus, atque moerentibus!

20. Accedat ergo ad vitae magnum malum mortis grande solatium, sit vitae terminus finis tantorum malorum, det finem miseriae requies sepulturae, et si non vita, saltem vel mors misereri incipiat. Mors malorum omnium finem imponit: mors calamitati terminum praebet, omnem calamitatem mors adimit.

21. Certe vel mors subuenit miseris, melius est bene mori, quam male viuere: melius est non esse, quam infeliciter esse: ad comparationem miseriarum mearum feliciores sunt mortui, quam viuentes: parcite dolori meo, quaeso: moerori meo, quaeso, ignoscite: angustiae meae veniam date: indulgete meis doloribus: in tanto dolore contra me commoueri nolite: percussionem enim meam plango: calamitatem meam deploro, familiarem cladem miseriae meae lugeo: plura enim ministrat dolor: non valeo consolari miser, impatiens enim est dolor meus, infinitus est moeror meus. Nullatenus linitur vulnus meum, nullus lacrymis modus est, nullus dolorum finis est, iam nulla fiducia est animi, iam ferre non potest animus, iam victus miseriis concidit animus.